[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.11   № 3180
Об  утверждении  стандартов качества

бюджетных услуг в области физической

культуры и спорта, предоставляемых
за счет средств бюджета муниципального
образования «Смоленский район»

Смоленской  области  населению

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области

        В соответствии с Постановлениями Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 13.07.2011 года    №1586 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями»

         Администрация муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        Утвердить прилагаемые стандарты качества предоставления бюджетных  услуг в области физической культуры и спорта,   предоставляемых за счет средств  бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области населению муниципального образования  «Смоленский  район» Смоленской области.

Глава Администрации

муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                                 В.С. Макаров
Приложение
к постановлению

Администрации

муниципального образования

"Смоленский район"

Смоленской области

от __________2011 №____
СТАНДАРТ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ УСЛУГ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ  БЮДЖЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Настоящие стандарты устанавливают основные требования к объему и качеству бюджетных услуг в области физической культуры и спорта, предоставляемых за счет средств  бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее - местный бюджет) населению муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (далее – население)  учреждениями физической культуры и спорта:
- спортивные комплексы

- спортивные залы;

- стадионы.
1.2. В целях настоящих стандартов применяемые понятия имеют следующие значения:

- бюджетная услуга – деятельность муниципальных   учреждений, осуществляемая в рамках их компетенции и ответственности, финансируемая за счет средств местного бюджета и направленная на удовлетворение потребностей населения в реализации его законных прав и интересов;

- стандарт качества предоставления бюджетных услуг - обязательство органов местного самоуправления муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и муниципальных учреждений  по обеспечению возможности получения населением бюджетных услуг в определенных объемах и определенного качества.

1.3. Муниципальные услуги в области физической культуры и спорта оказываются гражданам муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области независимо от пола, расы, национальности, происхождения, социального статуса, имущественного положения при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья. Для детей в возрасте от 6 до 18 лет для занятий в секциях дополнительного образования необходимо наличие письменное разрешение врача-педиатра.
2. Стандарт качества предоставления бюджетных услуг в области физической культуры и спорта, предоставляемых за счет средств бюджета муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области населению муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
2.1. Предоставление бюджетных услуг является бесплатным.
Муниципальные учреждения могут оказывать также дополнительные платные услуги, на основе частичной оплаты их стоимости, на льготной основе - для детей  сирот, детей находящихся в опеке и детей из многодетных семей.
2.2. Режим работы учреждения и его структурных подразделений закрепляется в правилах внутреннего трудового распорядка. Режим работы должен быть установлен в зависимости от функционального назначения спортивного сооружения. Время работы учреждения должно быть не ранее 7-00 и не позднее 22-00. В зависимости от вида учреждения допускается работа в праздничные и выходные дни.
2.3. По размерам и состоянию помещения должны отвечать требованиям санитарных норм и правил безопасности труда, правил противопожарной безопасности и быть защищены от воздействия различных факторов, отрицательно влияющих на здоровье персонала и населения и на качество предоставляемых услуг (повышенная температура воздуха, влажность воздуха, запыленность, загрязненность, шум, вибрация и т.п.).
2.4. Учреждение и его структурные подразделения должны быть размещены в специально предназначенных или приспособленных зданиях и помещениях, доступных для населения.
2.5. Спортивное оборудование, снаряжение и инвентарь должны соответствовать требованиям безопасности, установленным в нормативной документации на них, и использоваться в соответствии с правилами, изложенными в эксплуатационной документации предприятия-изготовителя.
2.6. Учреждение должно располагать необходимым числом специалистов (тренеров-преподавателей и инструкторов по спорту) в соответствии со штатным расписанием.
Каждый специалист должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей. Квалификацию специалистов следует поддерживать на высоком уровне постоянной (периодической) учебой на курсах переподготовки и повышения квалификации или иными действенными способами. У специалистов каждой категории должны быть должностные инструкции, устанавливающие их обязанности и права.
Наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом все сотрудники учреждения должны обладать высокими моральными качествами, чувством ответственности. При оказании услуг работники учреждения должны проявлять к населению максимальную вежливость, внимание, выдержку, предусмотрительность, терпение.
2.7.   Критерии оценки качества услуги:
1)     полнота предоставления услуги в соответствии с установленными настоящим Стандартом и иными нормативными документами требованиями ее предоставления; 2)     результативность предоставления услуги, оцениваемая путем сравнения требований к оказанию физкультурно-оздоровительных услуг фактическому уровню их предоставления, а также путем анализа спроса на соответствующие услуги и путем проведения социологических опросов.
         Качественное оказание услуг в области физкультуры и спорта должно обеспечивать формирование здорового образа жизни населения, способствовать улучшению или восстановлению здоровья, способствовать поднятию жизненного тонуса населения, отвлечению от жизненных трудностей и конфликтов, преодолению стрессовых ситуаций,  всестороннее развитие детей и подростков,   профилактике правонарушений среди детей и молодежи.
          Услуги по организации занятий граждан физической культурой и спортом должны обеспечивать повышение качества физического воспитания,  вовлечение граждан в систематические занятия физической культурой и спортом.

Индикаторы качества бюджетной услуги:
	№ п\п
	Индикаторы качества бюджетной услуги
	Значение индикатора, %

	1
	2
	3

	1
	Общий уровень укомплектованности кадрами по штатному расписанию
	не менее 90

	2
	Уровень совместительства кадров
	не более 30

	3
	Уровень квалификации тренеров – преподавателей от общей численности тренерско-преподавательского состава без категории
	не более 10

	4
	Доля инструкторов, имеющих специальное образование и стаж работы не менее 5 лет от общего числа инструкторов
	не менее 50

	5
	Сохранность контингента воспитанников от первоначального комплектования
	не менее 80

	6
	Количество учащихся, имеющих спортивные разряды  от общей численности учащихся
	не менее 25

	7
	Количество призовых мест, занятых на областных, региональных и всероссийских соревнованиях от общей численности учащихся
	не менее 5

	8
	Применение механизма льготного посещения спортивных сооружений отдельными категориями граждан (дети, учащиеся, студенты, инвалиды, пенсионеры, ветераны и другие категории) от стоимости, утвержденной прейскурантом цен
	не менее 30

	9
	Охват населения физкультурно-оздоровительными услугами  от общего количества населения сельского округа
	не менее 8